
【オンライン開催（Zoom 方式）】 
 

 
 

【開催内容】 
 我が国は、現在少子高齢化の進展や育児・介護等の必要性などに直面し、生産性向上や

多様な働き方を選択できる環境を作ることが重要な課題になっています。しかし、行政機

関では、法令や予算による制約などから事務事業の選択と集中が容易に行えず、自らの働

き方改革に苦慮している状況がうかがわれます。 

  本セミナーは、このような状況を踏まえ、行政機関の「働き方改革」に関し、その理念

や実践を交えながら、学識者・実務家から、その留意点や課題についてご講演をいただき、

ご助言等をいただくことにしています。 

  是非この機会に、多くの皆様がご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。 
 
 【開催要領】 

開催日時 令和 7 年 1 月 23 日（木）13 時～16 時 30 分 
 主  催 一般財団法人 行政管理研究センター 
 開催方法 オンライン開催 ツールは Zoom を使用。 Zoom の使用経験のない方

は裏面に記載の注記をご参照ください。 
 定  員 300 人 
 参 加 費  5,000 円：参加費は 1 月 23 日（木）までに『銀行振込』により送金く

ださい。会計手続上、事後払いとなる等、このほかの支払い方法を希望

される場合は、裏面の問い合わせにご相談ください。 
＜振込先＞ 
三井住友銀行東京公務部支店・普通預金口座 5027 一般財団法人行政

管理研究センター 
 申込方法 下記又は当センターHP（http://www.iam.or.jp）の申込 URL・QR コー

ド、あるいはワード形式の別紙参加申込書に必要事項をご記入の上、下

記締切日までにお申し込みください。お申込みいただいた順に参加登録

をさせていただき、申込書に登録されたアドレス宛に参加に必要な ID
及びパスコードを開催日 1 週間前を目途に研修資料と Web アンケート

と共に送信いたします。アンケートは研修終了後お手数ですがご回答を

お願いいたします。なお、参加申し込み後にキャンセルされる場合は、

1 月 16 日（木）までにご連絡ください。※本件連絡先 裏面・別紙参照  
申込 URL https://customform.jp/form/input/198924 

                       

申込締切 令和 7 年 1 月 16 日（木） 

働き方改革セミナーの開催のご案内 

  申込用 QR コード→ 

https://customform.jp/form/input/198924


【オンライン開催（Zoom 方式）】 
 

働き方改革セミナープログラム 

―オンライン研修― 

時 間 演  題 講  師 
13:00～ オリエンテーション 

13:10～14:10 日本における“働き方改革”の注目

点・取り組みの変遷と、今後の展望 

コクヨ株式会社 WI 部 

働き方 PJ 改革アドバイザー  

坂本 崇博 氏  
14:10～14:20 休 憩 

14:20～15:20 国家公務員における働き方改革の

推進について（仮称） 

内閣官房 内閣人事局  

働き方改革推進・業務見直し係 係長 
  谷口 絹佳 氏   

15:20～15:30   休 憩 

15:30～16:30 地方公務員の働き方改革について

（仮称） 
 

総務省自治行政局公務員部公務員課 

女性活躍・人材活用推進室 係長 

加藤 嘉朗 氏  

(注 1：演題、講師については変更する場合があります。) 
(注 2: 初めて Zoom を利用される方は、事前に次の URL（https://zoom.us/test）でテストをお願いしま

す。Zoom を利用の際には、通常 PC、タブレット、スマートフォンに Zoom アプリをインストール

しますが、PC から接続の場合はアプリをインストールせずに Web プラウザ（Google 
Chrome,Edge,Firefox 等）による参加も可能です。また、インターネットに接続していれば、私物の

PC、タブレット、スマートフォン、さらには自宅からでも参加も可能です。) 
（注 3：受講証明書が必要な方は申込に際し、下記メールアドレスにご連絡ください。受講終了後にメー

ル添付でお送りいたします。 
 
◆日   時： 令和 7 年 1 月 23 日（木） 13:00～16:30 
◆本件連絡先：一般財団法人行政管理研究センター 担当：森田・藤森 
       住所：〒113-0034 東京都文京区湯島 3 丁目 31－1 中川ビル 5 階 
       電話：03-5969-8211  E-mail:gyoumu@iam.or.jp 
       

https://zoom.us/test

